

Số: /BC-UBND

Giếng Đáy, ngày 12 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế- xã hội, tháng 10
nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 6 tháng cuối năm 2023. UBND phường báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 10, phương hướng nhiệm vụ tháng 11/2023 với các nội dung cụ thể như sau.

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI**1. Tình hình thu, chi ngân sách:**

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 30/10/2023, ước đạt: 8.202 triệu đồng/10.028 triệu đồng, đạt 81.8%. Trong đó: Số thu do Phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 2.260 triệu đồng/ 2.043 triệu đồng đạt 110.6%. Số thu do chi cục thuế trực tiếp thu, ước thực hiện: 5.942 triệu đồng/ 7.985 triệu đồng đạt 74.4% (*Trong tháng 9 số thu do chi cục thuế đi thu có sự điều chỉnh giảm số liệu thu ngân sách từ nguồn thu Thuế TNCN hộ kinh doanh do phòng TCKH tổng hợp nhằm số liệu thu từ hoạt động cho thuê tài sản ngân sách địa phương không được hưởng*). Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 30/10/2023 ước đạt 6.520 triệu/7.631 triệu đạt 84% kế hoạch TP giao.

Trong tháng, tiếp tục rà soát, lập danh sách các hộ chưa nộp thuế đất ra thông báo đôn đốc nộp, tập trung hướng dẫn kê khai lập danh sách điều chỉnh giá thuê, diện tích, hộ phát sinh năm 2023 gửi chi cục thuế đưa vào sổ bộ quản lý thuế. Đôn đốc các khu thu nộp giá dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt năm 2023 trên địa bàn phường đảm bảo đúng thời gian quy định. Tiếp tục tổ chức tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh về việc thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

2. Công tác quản lý đô thị, đất đai, hoạt động xây dựng

(i1)- Công tác trật tự đô thị, VSMT: Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; tổ chức tuyên truyền 100 lượt, nhắc nhở 50 hộ kinh doanh, không lấn chiếm lòng đường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long. Thực hiện KH 216/KH-UBND ngày 17/5/2023, UBND Phường đã thực hiện 08 cuộc ra quân đảm bảo TTĐT và VSMT, trong đó đã thực hiện ngăn chặn 03 điểm tự phát bán hàng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè. Xử phạt vi phạm hành chính

về trật tự đô thị đối với 02 trường hợp lấn chiếm lòng đường, vỉa hè (*tổng thu phạt 2.650.000 ngàn đồng*). Lũy kế: Trong 10 tháng đầu năm, UBND phường tích cực tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học; tổ chức tuyên truyền 1470 lượt, nhắc nhở các hộ kinh doanh, lấn chiếm lòng đường.

- Chủ động báo cáo UBND Thành phố và các cơ quan chức năng hiện trạng về việc sạt lở đất taluy trên tuyến đường Hạnh Phúc thuộc khu 3A phường Giếng Đáy nhằm phòng chống sạt lở, ngập úng trong mùa mưa trên địa bàn phường.

- Chủ động rà soát các trường hợp vi phạm đất đai, xây dựng trên địa bàn phường. Phối hợp cùng công an Phường kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các công trình riêng lẻ, chung cư, nhà cho thuê trên địa bàn phường.

(i2)- *Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai*: Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai;

Trình UBND Thành phố xử phạt vi phạm hành chính đối với 01 trường hợp xây dựng công trình không phép tại khu phố 6, phường Giếng Đáy. (*Lũy kế đến tháng 10/2023 có 06 trường hợp bị xử phạt trong hoạt động xây dựng*).

(i3)- *Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ*: Phối hợp với Văn phòng đăng ký QSD đất Thành phố hướng dẫn 06 hộ dân thực hiện đăng ký biến động (tách thửa chuyển nhượng, chuyển mục đích sử dụng đất). Xử phạt vi phạm hành chính về đất đai đối với 03 trường hợp tự ý chuyển mục đích sử dụng đất. (*Lũy kế đến tháng 10/2023 thực hiện xử phạt 09 trường hợp chậm đăng ký biến động, vi phạm trong lĩnh vực đất đai. Phối hợp với văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất, phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố hướng dẫn 39 hồ sơ đăng ký biến động đất đai, và hướng dẫn hoàn thiện 19 hồ sơ đăng ký cấp giấy lần đầu*).

(i4)- *Công tác giải phóng mặt bằng*:

- Phối hợp với Ban quản lý dự án và đầu tư xây dựng Thành phố, Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan công tác giải phóng mặt bằng.

(i5)- *Về công tác quản lý tài nguyên, môi trường và PCTT&TKCN*:

Tiếp tục phối hợp với UBMT Tổ quốc phường và các đoàn thể Phường, triển khai khu phố vận động nhân dân triển khai thực hiện các giải pháp trong Chỉ thị 20-CT/TU và kế hoạch 216/KH-UBND và phương án số 5574/PA-UBND: Trong đó đã triển khai tuyên truyền vận động nhân dân trang sắm thùng rác đồng bộ; thực hiện phân loại rác thải tại nguồn theo quy định.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với vệ sinh môi trường, phát hiện và ngăn chặn trường hợp đổ thải trái phép trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với tài nguyên khoáng sản, không để xảy ra tình trạng khai thác, vận chuyển, tập kết tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn.

Lắng nghe, ghi nhận phản ánh kiến nghị của người dân trong công tác vệ sinh môi trường, từ đó kịp thời xử lý những địa điểm gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền

Tập trung triển khai công tác tuyên truyền chào mừng kỷ niệm 60 năm Ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh (30/10/1963 – 30/10/2023), Chỉ đạo các Khu phố tổ chức chỉnh trang Nhà văn hóa và công trào các khu phố, Khu phố 4 tổ chức xây dựng công trào mới bằng nguồn kinh phí xã hội hóa trên 100 triệu đồng¹. Triển khai hồ sơ hướng dẫn các khu phố xét duyệt gia đình văn hóa, khu phố văn hóa năm 2023. Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường với 28 lượt = 09 tin bài tuyên truyền về dịch đau mắt đỏ; phòng cháy chữa cháy; kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh Quảng Ninh; triển khai chiến dịch cao điểm kích hoạt định danh điện tử;; vệ sinh môi trường; vệ sinh an toàn thực phẩm; tăng cường phòng chống dịch sốt xuất huyết; cảnh giác với thủ đoạn lừa đảo qua điện thoại. Phát tin bài tiếp sóng của Thành phố 7 bài tin = 15 lượt, đăng tin bài trên hệ thống chính quyền điện tử: 08 tin bài².

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng theo quy định.

- (i1) Lĩnh vực Bảo trợ xã hội: Đã tiếp nhận, giải quyết 07 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến mức độ 4: thực hiện trợ cấp xã hội mới: 03 hồ sơ, thôi hưởng: 04 hồ sơ, tiếp nhận 01 hồ sơ từ tỉnh Nam Định chuyển về. Hoàn thiện 01 hồ sơ giải quyết mai táng phí đối tượng bảo trợ xã hội trên phần mềm BTEXH theo thủ tục liên thông: đăng ký khai tử- xóa thường trú- giải quyết mai táng phí, Hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị giải quyết mai táng phí cho đối tượng người từ 80 tuổi trở lên đang hưởng suất định suất cơ bản do BHXH chi trả.

(i2) Xây dựng kế hoạch tổ chức trung thu năm 2023, 8/8 khu phố tổ chức, tặng quà trung thu cho 05 cháu khuyết tật đặc biệt nặng trên địa bàn phường với số tiền 200.000đ/ suất = 1.000.000đ.

(i3) Lĩnh vực người có công:

¹ Ban hành các văn bản triển khai công tác tuyên truyền; tiếp nhận tài liệu tuyên truyền gửi các Khu phố; tổ chức treo 220 chiếc cờ Đảng, cờ Tổ quốc tại tuyến đường, phố chính, các cơ quan, đơn vị, khu phố trên địa bàn treo trên 20 băng zôn, phướn thả, pa no tại trụ sở các cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa và công trào các khu phố.

² Phường Giếng Đáy kiểm tra công tác vệ sinh an toàn thực phẩm dịp tết Trung thu năm 2023; Các Khu phố trên địa bàn Phường Giếng Đáy tổ chức tết Trung thu cho Thanh thiếu niên nhi đồng; Nâng cao chất lượng nhóm trẻ, lớp mẫu giáo và lớp mầm non độc lập; Đảng ủy phường Giếng Đáy tổ chức kỳ họp mở rộng tháng 9 năm 2023; Các chi hội Người cao tuổi của phường Giếng Đáy tổ chức chương trình kỷ niệm ngày Quốc tế Người Cao tuổi 01/10/2023; 13/13 Chi bộ trực thuộc Đảng bộ phường Giếng Đáy đồng loạt tổ chức sinh hoạt chuyên đề tháng 10/2023 với chủ đề “ Khát vọng xây dựng một Quảng Ninh kiểu mẫu giàu đẹp, văn minh, hiện đại; Hội nghị triển khai hướng dẫn bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Khu phố văn hóa” năm 2023; Bộ nhận diện hưởng ứng ngày chuyển đổi số quốc gia 10/10/2023.

Tham gia cùng Tổ công tác của thành phố tổ chức thẩm định thực hiện Quyết định số 2031/2023/QĐ- UBND ngày 21/7/2023 của UBND tỉnh Quảng Ninh về hỗ trợ nhà ở đối với NCC với cách mạng và thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, trên địa bàn phường có 01 trường hợp đủ điều kiện được hỗ trợ sửa chữa.

Tổ chức viếng 02 người có công qua đời (mẹ liệt sĩ Ngô Thị Gấm- tổ 10 khu 5, ông Phạm Thế Hòa- Thương binh và người HĐKC bị nhiễm CĐHH tổ 11 khu 4). Tiếp nhận, hoàn thiện 01 hồ sơ đề nghị giải quyết trợ cấp một lần và trợ cấp Tuất cho thân nhân người có công từ trần (ông Phạm Thế Hòa, tổ 11 khu 4).

3.3. Công tác Y tế:

(i1)- Tiếp tục triển khai và duy trì các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, tổng số lượt khám chữa bệnh cho 352 lượt người, cấp thuốc cho 21 bệnh nhân tâm thần kinh, tiêm chủng mở rộng cho 65 lượt trẻ em. Số ca nhiễm Covid-19: 0, (i2) - Tiếp tục Rà soát các chỉ tiêu của Bộ tiêu chí, đảm bảo hoàn thành hồ sơ minh chứng trước ngày 05/11/2023 báo cáo Ban chỉ đạo của Thành phố để tổ chức thẩm định.(i3) - Tổ chức kiểm tra các hộ kinh doanh thực phẩm tại công các trường học, kiểm tra ATTP trong dịp Tết Trung thu, xử phạt vi phạm hành chính 02 cơ sở với số tiền 2.750.000đ. (i4)- Triển khai khám sức khỏe học sinh tại các cơ sở giáo dục: 2.500 học sinh, Làm xét nghiệm Lao tiềm ẩn cho 6 trường hợp nghi mắc Lao. (i5) Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự phường chuẩn bị công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự vào ngày 17/10/2023.

3.4. Công tác giáo dục:

Các trường học trên địa bàn tiếp tục tổ chức triển khai chương trình, kế hoạch năm học 2023-2024; tổ chức hội nghị Nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động năm học 2023-2024. Triển khai các hoạt động hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời; ngày chuyên đổi số năm 2023; Tiếp tục hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Quảng Ninh 60 năm xây dựng và phát triển đợt 3, Cuộc thi trực tuyến “Tuổi trẻ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước”. Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền và phòng chống bệnh sốt xuất huyết, đau mắt đỏ.Tổ chức tuyên truyền phổ biến các kiến thức, kỹ năng phòng tránh xâm hại tình dục trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, an toàn thực phẩm trong giờ chào cờ thứ 2 đầu tuần và các buổi sinh hoạt ngoại khóa để học sinh có thêm nền tảng tự bảo vệ chính mình.

3.5 Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC:

(i1) Quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn bộ nội dung Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 06/9/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao trách nhiệm trong xử lý công việc; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh trách nhiệm trong giải quyết công việc, e dè, sợ hãi, không dám làm, không dám tham mưu, đề xuất; đẩy nhanh thời gian xử lý, giải quyết công việc, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hoá công sở, đạo đức công vụ. (i2) Tiếp tục triển khai cung cấp 02 nhóm dịch vụ công liên thông “Đăng ký khai sinh- Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai táng” theo quy trình đã được tập huấn; Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để người dân biết về cách thức sử dụng và các lợi ích đạt được khi sử dụng dịch vụ công liên thông. (i3) Kết quả giải quyết thủ tục hành chính (số liệu tính từ 15/9 đến 10/10): Tiếp nhận 543 hồ sơ qua mạng (đạt 100%), đã giải quyết trước và đúng

hạn: 509 hồ sơ; 35 hồ sơ đang giải quyết trong hạn Số hoá 543 hồ sơ có kết quả ký sổ trả công dân trên hệ thống chính quyền điện tử (đạt 100%).

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư:

Công tác tiếp công dân được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chủ tịch UBND phường trực tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần.

Trong tháng 10, UBND phường tiếp nhận 04 đơn kiến nghị (*trong đó do UBND Thành phố giao giải quyết 01 đơn, 03 đơn công dân gửi*) ; Số đơn kỳ trước chuyển sang: 01 đơn kiến nghị, đề nghị (thuộc lĩnh vực đất đai xây dựng, GPMB), tổng số đơn phải giải quyết là 05 đơn. UBND Phường đã giải quyết xong là 04 đơn. Tổng số đơn chuyển sang kỳ sau để giải quyết: 01 đơn.

5. Công tác chuyển đổi số

(i1) Xây dựng kế hoạch Tổ chức sự kiện, hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10) năm 2023, triển khai tuyên truyền bộ nhận diện Ngày Chuyển số quốc gia năm 2023

(i2) *Kết quả triển khai 25 dịch vụ công thiết yếu:* (1) Đăng ký thường trú (Công an phường Giếng Đáy): 74 hồ sơ; (2) Đăng ký tạm trú (Công an phường Giếng Đáy): 28 hồ sơ; (3) Khai báo tạm vắng (Công an phường Giếng Đáy): 0 hồ sơ; (4) Thông báo lưu trú (Công an phường Giếng Đáy): 99 hồ sơ; (5) Đăng ký khai sinh: 21 trường hợp; (6) Đăng ký khai tử: 08 trường hợp, đã giải quyết 02 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn); (7) Đăng ký kết hôn: 07 trường hợp, đã giải quyết 7 hồ sơ (tỷ lệ 100% đúng và trước hẹn).

(i3) Số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đủ điều kiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Phường.

6. Thực hiện Chủ đề công tác năm “Nâng cao chất lượng đời sống nhân dân”

Tiếp tục triển khai thực hiện chủ đề công tác năm, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tư vấn giới thiệu việc làm mới cho người lao động tháng 10 35 trường hợp, lũy kế đến ngày 10/10 : 327/350 đạt 93,4%; tham gia BHXH tự nguyện đạt 84/68 = 123,5%. Phối hợp ngân hàng chính sách giải ngân vốn vay giải quyết việc làm cho 10 trường hợp bằng 500 triệu đồng.

7. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

7.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương:

(i1)- Duy trì nghiêm nề nếp chế độ trực SSCĐ; phối hợp các lực lượng nắm bắt tình hình, kịp thời xử trí các tình huống không để bị động, bất ngờ. Tập trung công tác phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ. (i2)- Tiếp tục triển khai rà soát nam thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2024, kết quả có 112 thanh niên, báo cáo Ban chỉ huy Quân sự Thành phố phát lệnh gọi khám sơ tuyển (i3)- Phối hợp với Trạm Y tế chuẩn bị công tác khám sơ tuyển nghĩa vụ Quân sự vào ngày 17/10/2023. (i4) Phối hợp với Hội cựu chiến binh phường, các khu phố tổ chức rà soát, giải quyết chế độ chính sách theo Quyết định số 142; 62, 49 của Thủ tướng Chính phủ, đã tiếp nhận 03 hồ sơ đề nghị giải quyết theo Quyết định 62 và 04 hồ sơ khen thưởng huân, huy chương theo hướng dẫn số 124/ HD-CT ngày 22/01/2015 của Tổng cục chính trị QĐND Việt Nam.

7.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: (i1)- Thường xuyên rà soát, nắm tình hình người nước ngoài cư trú trên địa bàn, không phát hiện vấn đề phức tạp (hiện trên địa bàn có 40 người nước ngoài tạm trú, làm việc trong KCN Cái Lân 32 người, 08 người về thăm thân)(i2)- tổ chức 08 buổi tuần tra vũ trang, trinh sát hình sự 08 buổi; trinh sát ma túy 04 buổi, trinh sát an ninh 04 buổi, Trong tháng trên địa bàn không có vụ việc liên quan đến ANTT. (i3) Kết quả thực hiện luật phòng chống ma túy: lập hồ

sơ quản lý sau cai nghiện 01 trường hợp; **(i4)** Thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính về cư trú, tập trung tiếp nhận và xử lý hồ sơ trên công dịch vụ công đảm bảo theo chỉ tiêu thực hiện Đề án 06 của địa phương, đăng ký thường trú 74, đăng ký tạm trú 28; tiếp nhận 99 hồ sơ lưu trú trên dịch vụ công; **(i5)** Triển khai chiến dịch cao điểm kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn; **(i6)** Công tác phòng cháy, chữa cháy: triển khai công điện số 825/CD-TTg của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và Điện chỉ đạo số 79/ĐK:HT, ngày 13/9/2023 của Bộ Công an; tham gia diễn tập phòng cháy, chữa cháy do Bộ Công an tổ chức diễn tập tại Phường Bãi Cháy; ban hành quyết định thành lập 21 Tổ liên gia an toàn về PCCC; Phối hợp với Đội Cảnh sát PCCC và cứu nạn, cứu hộ Công an Thành phố kiểm tra công tác PCCC tại tập thể Công ty TNHH MTV Đóng tàu Hạ Long; Nhà trọ 68 thuộc khu phố 1; Chợ Ba Lan, Giếng Đáy; triển khai công tác kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các công trình nhà ở riêng lẻ, chung cư. **(i7)** Kiểm tra, xử lý 10 trường hợp vi phạm an toàn giao thông, phạt tiền 3.500.000 đồng.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, UBND phường tiếp tục bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố; của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương, phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn, kết quả đã đảm bảo hoàn thành các nhiệm vụ. **(1)** Công tác quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được tăng cường, nhất là trong công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, tài nguyên, môi trường **(2)**- công tác an sinh xã hội, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. **(3)**- Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh, gắn với công tác chuyển đổi số. **(4)**- Công tác giải quyết đơn thư, kiến nghị, phản ánh tiếp tục được quan tâm giải quyết đảm bảo theo quy định **(5)** Tình hình An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, không có các vụ việc phức tạp xảy ra.

- Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại hạn chế cần khắc phục

(1)- Công tác phòng cháy, chữa cháy đã được quan tâm triển khai tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ rủi ro về cháy nổ; **(2)** tình hình trộm cắp, lừa đảo qua mạng và sử dụng công nghệ cao còn tiềm ẩn phức tạp; **(3)** Tỷ lệ người dân khai thác và sử dụng tiện ích VneId còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11/2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2023 của Thành phố là “về “*Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân*” và chủ đề công tác năm của Phường là “*Nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân*”.

2. Tập trung cao độ thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ tại Nghị quyết số 59-NQ/ĐU ngày 14/12/2022 của BCH Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 143/NQ-HĐND ngày 28/7/2023 của Hội đồng nhân dân

phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2023. Tiếp tục rà soát nguồn thu, đẩy nhanh tiến độ thu đảm bảo kế hoạch. Thực hiện hiện khẩn trương phân khai, giải ngân các nguồn kinh phí đã được bố trí trong dự toán giao đầu năm 2023.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa nội dung phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; nâng cao chất lượng phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”; “Khu phố văn hóa”; góp phần giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phát triển kinh tế ở địa phương. Phối hợp với Ủy ban MTTQ phường tổ chức các hoạt động kỷ niệm 93 năm ngày truyền thống MTTQ Việt Nam và tổ chức ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc (18/11) trên địa bàn.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn; tăng cường công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đất đai, trật tự đô thị, xây dựng, tài nguyên khoáng sản, môi trường; kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hồ sơ, hiện trạng sử dụng đất. Thường xuyên kiểm tra, kịp thời có giải pháp phòng chống sạt lở, ngập úng tại các khu vực có nguy cơ. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý tài nguyên than, khoáng sản trên địa bàn*”.

5. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ; Duy trì tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến cấp độ 3,4; giải quyết hồ sơ công việc trên môi trường mạng. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao trách nhiệm công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết các phản ánh, kiến nghị, đơn thư của người dân, doanh nghiệp và ý kiến kiến nghị của cử tri. Đẩy mạnh thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt đến các cơ sở kinh doanh và nhân dân trên địa bàn Phường

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, bảo đảm kịp thời, đúng đối tượng hỗ trợ. Triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, bệnh đau mắt đỏ và các dịch bệnh khác, tăng cường công tác đảm bảo an toàn thực phẩm. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11) đảm bảo trang trọng, ý nghĩa tri ân các thầy cô giáo. Triển khai các Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023

7. Chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương theo kế hoạch và chỉ đạo của cấp trên; Thực hiện tốt công tác rà soát, quản lý thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu giao quân nghĩa vụ quân sự và công an nhân dân năm 2024.

8. Duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn. Nâng cao chất lượng mô hình An ninh cơ sở, gắn với triển khai hiệu quả các mô hình “Tổ nhân dân tự quản về an ninh trật tự”, phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Vì an ninh Tổ quốc”. Nắm chắc tình hình, dự báo chính xác, chủ động phát hiện, xử lý, đấu tranh phòng chống tội phạm.

-Tiếp tục thực hiện công tác quản lý cư trú tại nhà trọ, nhà cho thuê, lán trại các công trình xây dựng. Thực hiện quản lý chặt chẽ các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đặc biệt về công tác phòng cháy, chữa cháy, nhất là tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình có nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh; nhân rộng mô hình liên gia phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân phòng ngừa các thủ đoạn lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trên mạng.

9. Chủ động làm tốt công tác thông tin, truyền thông, tuyên truyền vận động các tầng lớp nhân dân đoàn kết, tin tưởng và tích cực tham gia thực hiện các chủ trương, chính sách của Trung ương, Tỉnh và Thành phố, Phường; nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo. Cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, công khai, minh bạch về tình hình kinh tế- xã hội và các chủ trương, chính sách chỉ đạo, điều hành thông qua nhiều hình thức để Nhân dân biết, giám sát, kịp thời phản bác thông tin sai lệch, định hướng dư luận đúng đắn để tạo sự đồng thuận cao và phát huy sức mạnh của toàn xã hội thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 10 năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2023 của UBND phường Giếng Đáy./

Nơi nhận:

- Văn phòng HĐND-UBND Thành phố;
- TT. ĐU, HĐND Phường;
- Ủy ban MTTQ và các Tổ chức CT-XH phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND Phường;
- Công an Phường;
- Các ban, ngành, khu phố;
- Các bộ phận chuyên môn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường